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The purpose of the diploma thesis “The Study of Treatments Trough Road III/26223 in Dolní
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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je zvýšení bezpečnosti provozu na silnici III/26223

se zřetelem na pohyb pěších, zejména dětí v blízkosti školy, v souladu s platnými právními

předpisy, pravidly a dle platných technických norem a předpisů.

Bezpečnost je velmi důležitá i z toho důvodu, že se v dané oblasti, v blízkosti komunikace,

nachází základní škola, obecní úřad, zastávky autobusové linkové dopravy a také zde žijí

rodiny s dětmi nebo starší občané. Součástí práce je návrh bezpečnostních prvků, které

vedou ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu a pohybu chodců v okolí komunikace.

Cílem této práce je analýza stávajícího dopravního charakteru provozu na silnici III/26223

v obci Dolní Habartice, ke které pomůže dopravní průzkum současného stavu dopravy

na řešené komunikaci a jeho vyhodnocení s ohledem na bezpečnost pěších zejména

v blízkosti základní školy. Návrh úprav uspořádání uličního prostoru s cílem aplikovaní

vybraných prvků ke snížení rychlosti při dodržení moderních zásad projektování.

Součástí výstupních údajů bude návrh úpravy přechodu pro pěší v blízkosti školy včetně

zpracování příčných řezů.
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2 Charakteristika obce Dolní Habartice

Obec Dolní Habartice (německy Nieder Ebersdorf) leží v Ústeckém kraji, v okrese Děčín.

Rozléhá se v údolí říčky Bystrá, 9 km od Děčína v severovýchodním sousedství města

Benešov nad Ploučnicí. Ke dni 1. ledna 2015 zde dle Ministerstva vnitra České republiky žilo

553 obyvatel. Území Dolních Habartic je rozlehlé a členité, rozkládá se na ploše 5,53 km2

a nachází se na území CHKO České středohoří. [11]

Obec Dolní Habartice nesla až do roku 1945 název Nieder Ebersdorf po svém prvním

významném rychtáři. V roce 1945 dostala český název Dolní Habartice. [10]

2.1 Geografie

Obec se nachází v jihovýchodní části Děčínského okresu. Dolní Habartice jsou severně

spojeny s Horními Habarticemi, jižně s Benešovem nad Ploučnicí a na východě sousedí

s Malou Bukovinou. Mírně zvlněná krajina s nadmořskou výškou cca 220 - 230 m n. m. je

z velké části pokryta zemědělskou půdou. [11]

Katastrální hranice obce tvoří ze západu a východu lesy, které lze spatřit na obr. 1 a obr. 2.

Obr. 1: Pohled na západ od obce

Obr. 2: Pohled na východ od obce

Obytná část obce je pozvolna roztroušena v údolí podél říčky Bystré, která přitéká

od severovýchodu z Markvartic a Horních Habartic a následně se v Benešově nad Ploučnicí

vlévá do řeky Ploučnice. Obec se nachází v krajní části CHKO České středohoří a leží

na okraji CHOPAV Česká křída. Výměra obce je 557,31 ha. [11]
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2.2 Demografie

V obci se počet obyvatel pohybuje okolo 560. V produktivním věku je zde asi 370 obyvatel.

140 osob tvoří obyvatelé do 18 let. [11]

2.3 Školství, kultura a sport

V roce 1863 byla postavena škola, která od roku 1945 funguje jako česká základní škola

a o rok později zde začala fungovat také mateřská škola. Nejbližší policejní stanice

a zdravotnické zařízení je v Benešově nad Ploučnicí. [10]

Na obr. 3 je možno vidět základní školu.

Obr. 3: Základní škola

Obec je vybavena několika sportovišti. Nalezneme zde travnaté hřiště pro kopanou, tenisové

kurty s asfaltovým povrchem a také hřiště pro odbíjenou.
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Tenisový kurt a fotbalové hřiště jsou na obr. 4 a obr. 5.

Obr. 4: Tenisové kurty

Obr. 5: Fotbalové hřiště

2.4 Obecní správa a politika

V obci se nachází obecní úřad. V současné době je starostou Petr Petrovický. Stavební

a matriční úřad jsou v sousedním městě Benešov nad Ploučnicí. Katastrální, pozemkový

a celní úřad jsou až v okresním městě Děčín. [10]

Na obr. 6 je možno vidět obecní úřad.

Obr. 6: Obecní úřad
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2.5 Historie a význam obce

První písemná zmínka o Dolních Habarticích pochází z roku 1281.

Od počátku 14. století až do počátku 16. století vládl v děčínském okrese rod Vartenberků,

kteří patřili mezi nejmocnější feudály. Právě rod Vartenberků vybídl německé osadníky,

aby se začali usídlovat i na Děčínsku, jelikož Německo tehdy trpělo silným přelidněním.

Tak začala vznikat osada navazující na střed osídlení, které bylo mezi Benešovem nad

Ploučnicí a Ostrým. O dalším osudu obce se dozvídáme 30. září 1522, kdy Bedřich

ze Salhausenu převzal rodové jmění, které tvořilo území mezi Žandovem, Benešovem

a Kamenicí. Prodejem z roku 1528 spadly Dolní Habartice pod správu Jana Knoblocha

z Varnsdorfu. V obci byli tehdy 4 sedláci (Vít Lorenz, Šimon Dórfel, Jiří Rener a Kašpar

Filibar). Od roku 1539 až do roku 1736 se na tomto území vystřídal nespočet majitelů.

Posledním vlastníkem byl hrabě Karel Lary, po jehož smrti zde byla roku 1849 zavedena

obecní správa se starostou. [10]

Na obr. 7 je znak rodu Vartenberků.

Obr. 7: Znak rodu Vartenberků
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Výstavba silnice mezi Markvarticemi a Benešovem probíhala v letech 1842 - 1843

a při této příležitosti zde byl postaven i první most. V letech 1864 - 1865 byla vybudována

silnice vedoucí do Malé Bukoviny. V letech 1867 - 1869 probíhala výstavba železniční tratě

(první vlak zde projel 16. ledna 1869) a roku 1928 zde byla otevřena i železniční zastávka.

[10]

Kromě výstavby dopravní infrastruktury probíhal i stavební rozvoj obce. Roku 1863 otevřely

Dolní Habartice svou vlastní školu. Hasičská zbrojnice a sbor dobrovolných hasičů zde byl

založen roku 1876. [10]

V roce 1938 do obce přišlo německé vojsko, které bylo obyvateli nadšeně vítáno, roku 1946

proběhl odsun německého obyvatelstva. V té době bylo v obci 657 obyvatel a z toho pouze

13 smíšených rodin. [10]

Od roku 1945 zde již funguje základní škola a mateřská škola s českou výukou, prodejna

potravin a průmyslového zboží. [10]
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3 Dopravní infrastruktury a jednotlivé druhy dopravy

na území Dolních Habartic

Na obr. 8 je znázorněné schéma základní dopravní sítě na Děčínsku.

Obr. 8: Schéma dopravní sítě na Děčínsku [16]

3.1 Silniční doprava

Od vzniku obce až do roku 1842 v obci nebyly mosty a přes říčku Bystrá se přejíždělo brody.

Roku 1842 započala výstavba silnice z Benešova nad Ploučnicí do Markvartic, která skončila

o rok později v roce 1843. Při této příležitosti byl postaven i první most. Do té doby cesta

z Benešova nad Ploučnicí přes Dolní Habartice do Markvartic vedla podél potoka.

Další silnice byla vybudována o více jak 20 let později a to v letech 1864 až 1865 a vedla

do Malé Bukoviny. Téměř po 100 letech, v roce 1931, došlo k vyasfaltování místní silnice

z Benešova nad Ploučnicí do Markvartic.
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K větší rekonstrukci této silnice došlo v roce 1975, kdy také proběhla oprava mostů

a regulace potoka. [10]

V současnosti hlavní osu silniční dopravy obce Dolní Habartice představuje silnice III/26223,

která plní účel sběrné komunikace a napojuje obec na širší strukturu osídlení.

Tato komunikace propojuje silnici II/262 v Benešově nad Ploučnicí a vede přes Dolní

Habartice, dále do Horních Habartic a Markvartic, kde se u Veselého napojuje na silnici I/13.

Obcí nevede jiná komunikace stejného či vyššího významu. Území se dá

podle této komunikace rozdělit na část severozápadní a jihovýchodní. [10]

3.2 Železniční doprava

První trať byla vytyčena v roce 1858 a stavební práce byly dokončeny o 10 let později,

v letech 1867 až 1869. Historicky první vlak projel obcí 16. 1. 1869. Obec dlouhou dobu

neměla svou železniční zastávku. Nejbližší železniční zastávka byla pouze


[…]


zastávce a západní straně obce. Pro přecházející z druhé strany komunikace je umožněno

bezpečné přecházení komunikace k obecnímu úřadu, autobusové zastávce a východní

straně obce.

U každého rodinného domu je navržena snížená obruba za účelem vjezdů a výjezdů

z pozemků.
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Jak by takové úpravy vypadaly lze vidět na obr. 56. Podrobněji v příloze 1.1.

Obr. 56: Jižní část - návrh
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6.3 Severní část návrhu

Severní část začíná u křižovatky v blízkosti železniční zastávky a vede severně až ke konci

přímého úseku.

Obdobně jako v jižní části, jízdní pruhy byly zúženy na šířku 3 m za účelem snížení rychlosti

a zklidnění komunikace.

Pro pěší dopravu byly navrženy chodníky po obou stranách komunikace šířky 2 m, na které

se napojují zejména rodinné domy.

U konce přímého úseku je navržen přechod pro chodce šířky 4 m.

U každého rodinného domu je navržena snížená obruba za účelem vjezdů a výjezdů

z pozemků.

Jak by takové úpravy v severní části vypadaly lze vidět na obr. 57. Podrobněji v příloze 1.2.

Obr. 57: Severní část - návrh
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7 Vlastní návrh přechodu pro chodce u základní školy

Jak již bylo řečeno v kapitole 3.5: „Pěší doprava by měla být trasována a prováděna v rámci

nejvyššího stupně bezpečnosti. Každý se denně setkáváme s touto dopravou,

ať už při dopravě za prací, škol, úřadů, obchodů či domovů. V Dolních Habarticích je

z větší části absence chodníků podél silnice III/26223, která je hlavní sběrnou komunikací

v této obci. V návaznosti na tuto absenci v obci je pouze jediný přechod pro chodce.“

Díky zjištěným rychlostem, které se v tomto úseku pohybují, je nutnost tento přechod

pro pěší zabezpečit a zejména ochránit děti navštěvující základní školu a minimalizovat

možnost kolize silniční dopravy s pěší dopravou při přecházení komunikace.

Na schématu obr. 58 z TP 145 jsou příklady vhodných řešení tohoto problému.

Obr. 58: Schématické příklady uspořádání přechodů pro chodce ve vztahu k bezpečnosti [9]

V současné době se přechod pro chodce nachází ve stavu a). Toto řešení není

za současných podmínek, které se na komunikaci nacházejí, vhodné.
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7.1 Variantní řešení s přechodem ve tvaru písmene Z

Prvním návrhem je přechod ve tvaru písmene Z. Díky tvaru Z je téměř nemožné, aby

se chodec nepodíval do směru, odkud může přijet vozidlo, protože sám přechod chodce

směruje správným směrem. Toto řešení má obzvlášť efekt u dětí. Ilustrační obrázek je

možno vidět na obr. 59.

Obr. 59: Přechod pro chodce ve tvaru písmene Z [9]

Jak by takové úpravy vypadaly lze vidět na obr. 60. Podrobněji v příloze 2.1.

Obr. 60: Přechod ve tvaru písmene Z - návrh
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7.2 Variantní řešení s přechodem se zpomalovacím prahem

Široké zpomalovací prahy vychází z ČSN 73 6110 „Projektování místních komunikací“.

Komunikace splňuje požadavky na zřízení zpomalovacích prahů. Zejména zatížení

na průtahu je menší než 2 500 voz/den, avšak tudy vede trasa veřejné dopravy, tedy by bylo

zapotřebí toto řešení projednat se zřizovateli hromadné dopravy. Jak takový široký

zpomalovací práh s přechodem pro chodce vypadá lze vidět na obr. 61.

Obr. 61: Přechod pro chodce umístěný na širokém zpomalovacím prahu [9]

Jak by takové úpravy vypadaly lze vidět na obr. 62. Podrobněji v příloze 2.2.

Obr. 62: Přechod pro chodce se širokým zpomalovacím prahem - návrh
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8 Závěr a zhodnocení

V této diplomové práci byl zmapován a popsán současný stav dopravy na úseku

silnice III/26223 v obci Dolní Habartice.

Ve zkoumané oblasti je už dlouholetý problém s bezpečností pěší dopravy a absence

chodníků, což je v rozporu s důrazem na bezpečnost pěší dopravy a bezpečností obecně.

Za tímto účelem byl proveden dopravní průzkum, z kterého vyplynulo, že oblastí vozidla

projíždějí zpravidla ve vyšší rychlosti než maximální povolené rychlosti 50 km/h. V současné

době v celé oblasti chybí vodorovné dopravní značení a nabídka chodníků pro pěší je pouze

na páteřní síti mezi základní školou a obecním úřadem. Z průzkumu vychází, že rychlosti

vozidel a tedy bezpečnost účastníků dopravy je v kritickém stavu.

V celé oblasti došlo k částečné nebo úplné změně uličního prostoru. Na základě stavebních

úprav a změn organizace dopravy vznikly prostory, které zvyšují bezpečnost účastníku

silniční dopravy. Těmito stavebními úpravami byly zejména chodníky po obou stranách

komunikace, vodorovné dopravní značení a navýšení počtu přechodů pro chodce.

Dále návrhy speciálních případů přechodů pro chodce v oblasti před místní základní školou.

Tyto úpravy povedou k navýšení bezpečnosti obecně, zejména dětí pohybujících se

v této oblasti.

Použité fotografie byly foceny autorem této práce.

Ke zpracování výkresové části byl použit softwarový program AutoCAD 2013 od společnosti

AutoDesk a pro úpravu fotografií a obrázků se použilo programu Lightshot anebo program

vložený přímo v operačním systému Windows Malování. Pro zpracování a vyhodnocení

průzkumu dopravy, výpočtů a tabulek byl použit program Microsoft Excel. Textová část byla

vytvořena v programu Microsoft Word.
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