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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: STUDIE ÚPRAV PRŮTAHU III/26223 OBCÍ DOLNÍ HABARTICE
Jméno autora: Bc. Ondřej Kočka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jan Dvořák
Pracoviště oponenta práce: Magistrát města Děčín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci lze hodnotit jako náročnější na grafické zpracování navrhovaných variant.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň diplomové práce považuji za velmi dobrou. Za pozitivní považuji provedená měření a grafické zpracování
navrhovaného řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni. Za negativum považuji velké množství obrázků a fotografií v úvodní
části práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce bylo využito všech dostupných materiálů. V rámci jejich využívání nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek diplomové práce odpovídá zadání. Oceňuji zejména praktičnost řešení a jeho reálnost. Na vysoké úrovni jsou
zpracovány grafické výstupy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci považuji za velmi dobrou. Za drobný nedostatek celé práce považuji zbytečně velké množství
obrázků a fotografií v úvodní části práce. Pozitivem je pak zpracování v praxi reálného řešení situace včetně
grafického zpracování na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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